
L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.54/2024 
 

L'anno 2024 addì 28 del mese di ottobre alle ore 15.10, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazione prot.n.9273 del 22/10/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa LAMPARELLI Ezia Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig.ra MERRA Tiziana Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna, Prof.  TAMBORRA 
Domenico, Prof.ssa URSI Annamaria, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra PICCOLOMO 
Anna, Sig. PATRUNO Filippo.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 
Componente studentesca organi collegiali: cause di decadenza dalla rappresentanza  

 

Il Consiglio di Istituto 

VISTI il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e 
integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTI 
gli artt. 31 e 33 del Testo Unico in materia di istruzione approvato con 
D.Lg.vo 16/4/1994, n. 297 Parte I – Titolo I – Capo VI; 



VISTO 
il DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regola l’autonomia didattica ed 
organizzativa delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTA l'O.M. n.  215 del 15/7/1991; 

SENTITA 
l’istanza della Presidente del Consiglio dott.ssa Gabriella Vernice, 
condivisa dai consiglieri presenti; 

 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

l’irrogazione di provvedimenti disciplinari produce la decadenza degli studenti dalla 
carica di rappresentanti nei Consigli di classe e nel Consiglio di istituto nell’anno 
scolastico nel quale è notificata la sanzione disciplinare. La presente delibera 
produce l’aggiornamento del Regolamento disciplinare studenti approvato con 
delibera n.7 del 18 maggio 2020. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 17.30 
 
 
 
    LA DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof.ssa Ezia LAMPARELLI                                Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.55/2024 
 

L'anno 2024 addì 28 del mese di ottobre alle ore 15.10, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazione prot.n.9273 del 22/10/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa LAMPARELLI Ezia Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig.ra MERRA Tiziana Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna, Prof.  TAMBORRA 
Domenico, Prof.ssa URSI Annamaria, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra PICCOLOMO 
Anna, Sig. PATRUNO Filippo.  
 
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Approvazione P.O.F. 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e 
integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 



VISTO 
l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO 
l’art. 25-bis del D.lgs. 59/1998 trasfuso nell’art.25 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO 
il DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regola l’autonomia didattica ed 
organizzativa delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTO l’elenco dei progetti  a.s. 2024/2025 approvato dal Collegio dei Docenti 
con delibera n.22 del 22 ottobre 2024; 

SENTITA 
la relazione della D.S.; 

 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare i progetti per l’a. s. 2024/2025, come da schema allegato alla presente 
delibera con l’indicazione delle somme a carico del Fondo di Istituto, a carico della 
Scuola, a carico degli alunni. I progetti Scienze per l’Università e English for 
Cambridge B2/C1, a carico delle famiglie, saranno realizzati solo se non saranno 
avviati progetti analoghi con i fondi del PNRR. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 17.30. 
 
 
    LA DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof.ssa Ezia LAMPARELLI                               Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 



COSTO COSTO AA COSTO AT COSTO CCSS COSTO

ORE 
FUNZIONA

LI
€ 19,25

ORE 
INSEGNAMEN

TO
€ 38,50

TOTALE COSTO 
DOCENTI A 
CARICO DEL FIS

€ 15,95 € 15,95 € 13,75
TOTALE 

ATA

1 OLIMPIADI ASTRONOMIA 3 12 € 231,00 6 € 231,00 € 462,00 2 € 31,90 4 € 55,00 € 86,90
2 OLIMPIADI DI SPAGNOLO 1 10 € 192,50 € 192,50
3 OLIMPIADI DI STATISTICA 2 11 € 211,75 € 211,75 5 € 79,75 5 € 79,75 € 159,50

4
CAMPIONATI DELLE 
SCIENZE NATURALI 2 2 € 38,50 10 € 385,00 € 423,50 10 € 159,50 € 159,50

5 CAMPIONATI DI FISICA 6 21 € 404,25 10 € 385,00 € 789,25 5 € 79,75 € 79,75

6
OLIMPIADI DELLA 
MATEMATICA 3 32 € 616,00 10 € 385,00 € 1.001,00

7
OLIMPIADI DI 
INFORMATICA 1 5 € 96,25 € 96,25

8
CAMPIONATI (EX 
OLIMPIADI) DI ITALIANO 1 6 € 115,50 10 € 385,00 € 500,50

9
GIOCHI E CAMPIONATI 
DELLA CHIMICA 1 10 € 192,50 € 192,50 2 € 31,90 € 31,90

10
ORIENTAMENTO IN 
ENTRATA 48 68 € 1.309,00 74 € 2.849,00 € 4.158,00 25 € 398,75 10 € 159,50 25 € 343,75 € 902,00

11 Al Tedone con l'autore 1 5 € 96,25 20 € 770,00 € 866,25
12 90 ANNI AL TEDONE 2 50 € 962,50 € 962,50 5 € 79,75 5 € 79,75 20 € 275,00 € 434,50

13
GIORNATE DELLA 
CULTURA SCIENTIFICA 2 10 € 192,50 € 192,50

14 ESABAC: DUE DIPLOMI 1 15 € 577,50 € 577,50

15
BIOLOGIA CON 
CURVATURA BIOMEDICA 1 39 € 750,75 16 € 616,00 € 1.366,75 10 € 159,50 € 159,50

75 281 € 5.409,25 171 € 6.583,50 € 11.992,75 52 € 829,40 32 510,4 49 € 673,75 € 2.013,55

Liceo Scientifico e Linguistico Statale

“Orazio Tedone”
Via Alessandro Volta, 13 – 70037 RUVO DI PUGLIA (BA)

C.F. 80017660723       Codice M.I.M.  BAPS09000R    Tel.: 080/3601414
e.mail: baps09000r@istruzione.it pec: baps09000r@pec.istruzione.it  sito: www.liceotedone.edu.it

Totale ore funzionale e 
d'insegnamento  Docenti

FIS DOCENTI FIS PERSONALE ATA

PROGETTI 2024/2025 A 
CARICO DEL FIS

D
O

C
E

N
T

I



COSTO COSTO AA COSTO AT COSTO CCSS COSTO

ORE 
FUNZION

ALI
€ 19,25

ORE 
INSEGNAM

ENTO
€ 38,50

Onere IRAP 
8,50%

TOTALE 
COSTO 

DOCENTI A 
CARICO DEL 

FIS

€ 15,95 € 15,95 € 13,75
TOTALE 

ATA

1 CERN Ginevra 2 10 € 192,50 € 0,00 € 16,36 € 208,86 € 0,00
2 Soggiorno linguistico in Francia 2 10 € 192,50 € 16,36 € 208,86 3 € 47,85 € 47,85
3 WIEN AKTION 2 10 € 192,50 € 16,36 € 208,86 € 0,00
4 GEMELLAGGIO OLANDA 2 20 € 385,00 € 32,73 € 417,73 5 € 79,75 € 79,75

5
ORAZIO TEDONE IN FRANCIA 
.GEMELLAGGIO CON SCUOLA 2 20 € 385,00 € 32,73 € 417,73 € 0,00

6
GEMELLAGGIO CON SCUOLA 
EMIL -SPARDORF-BAYERN 2 20 € 385,00 € 32,73 € 417,73 € 0,00

7
Uomo-Ambiente-sport: corso di 
vela 4 5 € 96,25 € 8,18 € 104,43 € 0,00

8 GEOSCHOOL 7 5 € 96,25 € 8,18 € 104,43 € 0,00
9 TALLER GASTRONOMICO 3 6 € 115,50 9 € 346,50 € 39,27 € 501,27 € 0,00

10
CORSO DI PREPARAZIONE 2^ 
PROVA ESAME DI STATO 7 70 € 2.695,00 € 229,08 € 2.924,08 € 0,00

11
PIANO LAUREE SCIENTIFICHE 
(PLS) 8 5 96,25 €      € 8,18 € 104,43 € 0,00

12 MAFIA E ANTIMAFIA 1 15 288,75 €    15 577,5 € 73,63 € 939,88 € 0,00

42 126 2.425,50 € 94 3.619,00 € 513,78 € 6.558,28 € 8 127,60 € 0 0 0 0 127,60 €

13 ABB ROBOCUP 1
14 CONCORSI IN LINGUA FRANCESE 1

N.B.: le spese del personale ata sono sempre a carico del FIS ATA

Liceo Scientifico e Linguistico Statale

“Orazio Tedone”
Via Alessandro Volta, 13 – 70037 RUVO DI PUGLIA (BA)

C.F. 80017660723       Codice M.I.M.  BAPS09000R    Tel.: 080/3601414
e.mail: baps09000r@istruzione.it pec: baps09000r@pec.istruzione.it  sito: www.liceotedone.edu.it

spese di partecipazione
spese di partecipazione

PROGETTI 2024/2025 A CARICO 
DEL BILANCIO DELLA SCUOLA

 DOCENTI A CARICO DEL BILANCIO DELLA SCUOLA

D
O

C
E

N
T

I

FIS PERSONALE ATA

Totale ore funzionale e d'insegnamento  
Docenti a carico del bilancio della Scuola



COSTO COSTO AA COSTO AT COSTO CCSS COSTO

ORE 
FUNZIO

NALI
€ 19,25

ORE 
INSEGNAM

ENTO
€ 38,50

Onere 
IRAP 
8,50%

TOTALE 
COSTO 

DOCENTI A 
CARICO DEL 

FIS

€ 15,95 € 15,95 € 13,75
TOTALE 

ATA

1

CERTIFICAZIONE ICDL 
BASE - ICDL FULL 
STANDARD

1 5 € 96,25 36 € 1.386,00 € 125,99 € 1.608,24 2 € 31,90 2 € 31,90 2 € 27,50 € 91,30

2
SCIENZE PER 
L'UNIVERSITA' 8 19 € 365,75 70 € 2.695,00 € 260,16 € 3.320,91 € 0,00 70 € 1.116,50 € 0,00 € 1.116,50

ORE 
INSEGNAM
ENTO 
ESPERTI 
ESTERNI

IRAP 
CALCOLATA 
SUL 
COMPENSO 
DELLA 
REFERENZA € 0,00 € 0,00 € 0,00 € 0,00

3

ENGLISH FOR 
CAMBRIDGE B2/C1 - 
4 CORSI 1 20 € 385,00 200 € 7.700,00 € 32,73 € 417,73 5 € 79,75 5 € 79,75 5 € 68,75 € 228,25

10 44 847 306 € 11.781,00 € 418,88 € 5.346,88 € 7,00 € 111,65 € 77,00 € 1.228,15 € 7,00 € 96,25 € 1.436,05

N.B.: le spese del personale ATA sono sempre a carico del FIS ATA
NOTE: I PROGETTI N. 2 E N. 3 SARANNO ATTUATI A CARICO DELLE FAMIGLIE SOLO SE NON SARANNO AVVIATI PROGETTI ANALOGHI CON I FONDI DEL PNRR

Liceo Scientifico e Linguistico Statale

“Orazio Tedone”
Via Alessandro Volta, 13 – 70037 RUVO DI PUGLIA (BA)

C.F. 80017660723       Codice M.I.M.  BAPS09000R    Tel.: 080/3601414
e.mail: baps09000r@istruzione.it pec: baps09000r@pec.istruzione.it  sito: www.liceotedone.edu.it

FIS PERSONALE ATA

PROGETTI 2024/2025 
CON CONTRIBUTO 
DELLE FAMIGLIE

 DOCENTI A CARICO DEL BILANCIO DELLA SCUOLA

D
O

C
E

N
T

I

Totale ore funzionali e 
d'insegnamento  Docenti a 
carico delle famiglie



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.56/2024 
 

L'anno 2024 addì 28 del mese di ottobre alle ore 15.10, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazione prot.n.9273 del 22/10/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

 
 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna, Prof.  TAMBORRA 
Domenico, Prof.ssa URSI Annamaria, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra PICCOLOMO 
Anna, Sig. PATRUNO Filippo.  
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Piano viaggi e visite guidate  

 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e 
integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa LAMPARELLI Ezia Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig.ra MERRA Tiziana Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 



VISTO 
l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO 
l’art. 25-bis del D.lgs. 59/1998 trasfuso nell’art.25 del D.lgs. 165/2001; 

VISTO 
il DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regola l’autonomia didattica ed 
organizzativa delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTA La delibera n. 24 del 22/10/24 del Collegio dei Docenti di approvazione 
del Piano viaggi e visite guidate; 

 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

• Le classi possono partecipare, in ciascun anno scolastico, a max  tre uscite 
didattiche (spettacoli teatrali in lingua italiana e in lingua straniera, eventi 
scientifici, uscite nel territorio);  

• Il viaggio di istruzione per le classi prime, seconde e quarte ha la durata di un 
giorno; 

• Il viaggio di istruzione delle classi terze ha la durata di due giorni, con un 
pernotto; 

• Il viaggio di istruzione delle classi quinte ha la durata di cinque giorni, con 
quattro pernottamenti; 

• Le proposte delle seguenti mete per i viaggi di istruzione a.s. 2024/2025: 

 

CLASSI PRIME e SECONDE 

 

➢ BAGNOLI, Città della scienza e Padula, la Certosa di San Lorenzo (Patrimonio 

dell’Umanità dell’Unesco) 

➢ Padula, la Certosa di San Lorenzo (complesso monastico) e le Grotte di Pertosa-Auletta 

(Geoparco “Cilento”)(Campania) 

➢ Cascate di san Fele (Basilicata); 

➢ Pietragalla paese dei  “Palmenti”, un borgo medioevale (Basilicata); 

➢ Venosa  e Melfi (Basilicata) 

➢ POMPEI (Campania) 

➢ TARANTO ( MArTA, Castello Aragonese) 

➢ I Castelli federiciani: Gioia del Colle e Conversano. 

 
 

CLASSI TERZE 

(2 gg) 

➢ MARCHE 



     - Gradara: visita guidata al Castello 
     - Urbino 
 
   

➢ POLLINO 

➢ Circolo Velico Lucano di Policoro - Basilicata 

 

➢ NAPOLI:  

 - visita della città, 
- visita all'Institut français di Napoli (visione di un film in lingua originale) 
 

➢ UMBRIA 

 
 

CLASSI QUARTE 

 

➢ CASERTA, Reggia 

➢ NAPOLI 

➢ SORRENTO 

 

 Proposte FAI: 

- Casa Noha a Matera, 

- Villa Gregoriana a Tivoli, 

- giardino della Kolymbetra ad Agrigento; 

- Abbazia di Santa Maria di Cerrate, Lecce; 

- La Baia di Ieranto a Massa Lubrense; 

- I Giganti della Sila (provincia di Cosenza); 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 17.30. 
 
 
    LA DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof.ssa Ezia LAMPARELLI                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.57/2024 
 

L'anno 2024 addì 28 del mese di ottobre alle ore 15.10, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazione prot.n.9273 del 22/10/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna, Prof.  TAMBORRA 
Domenico, Prof.ssa URSI Annamaria, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra PICCOLOMO 
Anna, Sig. PATRUNO Filippo. 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Contributo Editoria  

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e 
integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO 
l’art. 21 della legge 15 marzo 1997, n.59; 

VISTO 
l’art. 25-bis del D.lgs. 59/1998 trasfuso nell’art.25 del D.lgs. 165/2001; 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa LAMPARELLI Ezia Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig.ra MERRA Tiziana Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 



VISTO 
il DPR del’8 marzo 1999 n 275, che regola l’autonomia didattica ed 
organizzativa delle Istituzioni scolastiche; 

VISTA la legge 13 luglio 2015 n.107, “Riforma del sistema nazionale di 
istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni 
normative vigenti”; 

VISTO il Bando del Dipartimento per l’informazione e l’editoria per l’anno 2024 
per l’assegnazione del contributo previsto  dall’art.1, comma 389  della 
legge 27/12/2019 n. 160, come sostituito dall’art.1, comma 320, della 
legge 30 dicembre 2023, n.213, per il  sostegno alle scuole per 
acquisto di abbonamenti a giornali quotidiani, periodici e riviste 
scientifiche e di settore, anche in formato digitale; 

TENUTO 
CONTO 

che è riconosciuto il rimborso nella percentuale del 90% della spesa 
ammissibile sostenuta; 

CONSIDERATA  
la necessità di rinnovare gli abbonamenti già in essere; 

VISTA 
la delibera del Collegio Docenti  n. 27 del 22/10/2024 con la quale sono 
state accolte le proposte di abbonamento ai periodici e riviste; 

 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 

di approvare il Contributo Editoria relativo al rinnovo dell’abbonamento delle 
seguenti riviste didattiche per l’a.s. 2024/25: 

 

N.ro NOME PERIODICO editore 

1. Matematica, Cultura e Società – Rivista dell’UMI 

(Unione Matematica Italiana) 

UMI 

2 Nuova Secondaria -. Mensile di cultura, ricerca 

pedagogica e orientamenti didattici per i docenti 

delle scuole secondarie 

Gruppo editoriale Studium 

Versione digitale 

3. Leggere tutti Mensile del Libro e della lettura   Auricchio Editore    

4. AUT AUT rivista filosofica  Il Saggiatore 

5. Phosphore - (bimestrale) -  rivista di attualità e cultura 

francese.    Consente ad un pubblico adolescente di 

trattare temi legati all’attualità, favorendo un 

approccio critico agli eventi oggetto dei vari articoli 

con un linguaggio vicino al mondo dei giovani e attento 

alle nuove modalità di apprendimento. 

Bayard Presse 

6. Arte e dossier  Giunti Editore 



7. VITAMIN DE rivista tedesca    Verein 

8. Internazionale: rivista di cultura e attualità, 

contenente gli articoli più prestigiosi della stampa 

internazionale 

Arnoldo Mondadori 

9. FOCUS STORIA Arnoldo Mondadori 

10. FOCUS 

 

Arnoldo Mondadori 

11. SPEAK UP rivista inglese Arnoldo Mondadori 

  12. National Geographic Magazine (rivista scientifica) Arnoldo Mondadori 

13. LE SCIENZE Arnoldo Mondadori 

14. Nimen Hao! Eli Editore 

15. Nimen Hao! Teacher's Pack Eli Editore 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 17.30. 
 
 
        LA DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof.ssa Ezia LAMPARELLI                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 

 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.58/2024 
 

L'anno 2024 addì 28 del mese di ottobre alle ore 15,10, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazione prot.n.9273 del 22/10/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa LAMPARELLI Ezia Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig.ra MERRA Tiziana Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna, Prof.  TAMBORRA 
Domenico, Prof.ssa URSI Annamaria, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra PICCOLOMO 
Anna, Sig. PATRUNO Filippo. 
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Validità anno scolastico – deroghe limite assenze 

Il Consiglio di Istituto 

VISTO il D.L.vo N.297 del 16 Aprile 1994 e successive modificazioni e 
integrazioni concernente il testo unico delle disposizioni legislative 
vigenti in materia d’istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e 
grado; 

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in materia di 
istruzione; 



VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di autonomia 
delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, della L. 15 marzo 1999 
n. 59; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 22 giugno 2009 n. 122 
(Regolamento di coordinamento delle norme per la valutazione degli 
alunni) che prevede sia richiesta la frequenza di almeno tre/quarti 
dell’orario annuale personalizzato perché l’anno scolastico sia 
considerato valido e sia possibile ammettere gli alunni allo scrutinio 
finale e  agli Esami di Stato; 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 20 del 2011, Prot.MIUR n. 1483 in cui, a 
mero titolo indicativo e fatta salva l’autonomia delle istituzioni 
scolastiche, si ritiene che rientrino fra le casistiche apprezzabili ai fini 
delle deroghe previste, le assenze dovute a: ∙ gravi motivi di salute 
adeguatamente documentati; ∙ terapie e/o cure programmate; ∙ 
donazioni di sangue; ∙ partecipazione ad attività sportive e agonistiche 
organizzate da federazioni riconosciute dal C.O.N.I.; ∙ adesione a 
confessioni religiose per le quali esistono specifiche intese che 
considerano il sabato come giorno di riposo; 

VISTA la nota MIUR prot.n. 2065 del 02/03/2011; 

VISTA la delibera del Collegio dei Docenti n. 30 del 22/10/24 di validità anno 
scolastico - deroghe limite assenze. 

 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 

D E L I B E R A 

Sono contabilizzati, come giorni-ore di presenza, nel monte ore personalizzato di ciascuno 
studente: 

1. ricovero ospedaliero;  

2. degenza domiciliare per malattia debitamente certificata dal medico curante  

3. ore di assenza degli studenti che non si avvalgono dello studio della religione      
cattolica, in mancanza   di attivazione, da parte della scuola, dell’ora alternativa; 

4. entrate posticipate ed uscite anticipate dovute ad assenza dei docenti; 

5. ore o giornate di sciopero dei docenti; 

6. ore non effettuate per assemblee sindacali dei docenti; 

7. assenze per attività sportive organizzate ufficialmente dal CONI  

8. assenze che, pur non consecutive e/o continuative, sono con una certa regolarità 
effettuate a causa di patologie che richiedono terapie medico-sanitarie specifiche; tali 
assenze vanno giustificate attraverso certificazione medica ad hoc; 

9. entrate posticipate ed uscite anticipate dovute a visite mediche o analisi da effettuare, 
certificate da personale medico specialistico; 



10. uscite anticipate autorizzate per gare sportive ufficiali previste dal Coni o dalla Figc 
che, ad inizio d’anno, sono stati documentate con richiesta della famiglia e della società 
sportiva. 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 17.30. 
 
 
        LA DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof.ssa Ezia LAMPARELLI                                 Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.59/2024 
 

L'anno 2024 addì 28 del mese di ottobre alle ore 15.10, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazione prot.n.9273 del 22/10/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa LAMPARELLI Ezia Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig.ra MERRA Tiziana Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna, Prof.  TAMBORRA 
Domenico, Prof.ssa URSI Annamaria, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra PICCOLOMO 
Anna, Sig. PATRUNO Filippo. 
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Chiusure prefestive 

Il Consiglio di Istituto 

 

VISTO il DLgs 297/94 Testo Unico delle disposizioni legislative in 
materia di istruzione, Art.10; 

VISTO il DPR 275/99 Regolamento recante norme in materia di 

Autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi dell'art.21, 

della L. 15 marzo 1999 n. 59; 



CONSIDERATO di dover utilizzare al meglio l’orario di servizio del personale 
ATA, in concomitanza alla sospensione dell’attività didattica, 
per la prevedibile scarsa affluenza di pubblico nei giorni 
prefestivi; 

VISTO il Calendario Scolastico Nazionale per l’a.s. 2024/2025; 

VISTO il Calendario Scolastico 2024/2025 adottato dalla Regione 
Puglia con delibera n. 579 del 06/05/2024; 

VISTO il Calendario Scolastico approvato del Consiglio di Istituto con 
delibera n. 32 del 02/07/2024; 

VISTO il C.C.N.L. del comparto scuola; 

VISTA la proposta della D.S.G.A. sulle chiusure prefestive a.s. 
2024/25; 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 

chiusura dell’Istituzione scolastica e degli Uffici nei seguenti giorni: 

Sabato, 02/11/2024- Commemorazione dei Defunti 

Martedì, 24/12/2024 – Vigilia del Santo Natale 

Martedì, 31/12/2024 – San Silvestro 

Sabato, 19/04/2025 – Sabato Santo 

Sabato, 26/04/2025- Ponte Festa della Liberazione 

Sabato, 19/07/2025- sabato estivo 

Sabato, 26/07/2025- sabato estivo 

Sabato, 02/08/2025- sabato estivo 

Sabato, 09/08/2025- sabato estivo 

Giovedì, 14/08/2025- Giorno precedente al Ferragosto 

Sabato, 16/08/2025- sabato estivo 

Sabato, 23/08/2025- sabato estivo 

Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 



OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 17.30. 
 
 
    LA DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof.ssa Ezia LAMPARELLI                               Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 



L I C E O  S C I E N T I F I C O  E  L I N G U I S T I C O   S T A T A L E 

“ O.  T E D O N E “ 

  RUVO DI PUGLIA (BA) 

 
E S T R A T T O 

DEL VERBALE DELLA RIUNIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

n.60/2024 
 

L'anno 2024 addì 28 del mese di ottobre alle ore 15.10, nell’Ufficio di Presidenza si è riunito 
il Consiglio di Istituto del Liceo Scientifico e Linguistico Statale “Orazio Tedone” in seguito a 
convocazione prot.n.9273 del 22/10/2024. Sono intervenuti i Signori: 
 

Dott.ssa VERNICE Gabriella Presidente 

Prof.ssa LOIUDICE Domenica Dirigente Scolastica 

Prof.ssa DI TERLIZZI Maria Cristina Rappresentante Docenti 

Prof.ssa LAMPARELLI Ezia Rappresentante Docenti 

Dott.ssa D’INGEO Grazia Rappresentante A.T.A. - DSGA 

Sig.ra TEDESCHI Angela Rappresentante A.T.A. 

Sig.ra MERRA Tiziana Rappresentante Genitori 

Sig. FIORE Carlo Rappresentante Alunni 

Sig.na GESMUNDO Francesca Rappresentante Alunni 

Sig.na TOTA Angelo Rappresentante Alunni 

 
Assenti: Prof. DE PALMA Cataldo, Prof.ssa PELLEGRINI Rosanna, Prof.  TAMBORRA 
Domenico, Prof.ssa URSI Annamaria, Sig.ra CANTATORE Clara, Sig.ra PICCOLOMO 
Anna, Sig. PATRUNO Filippo. 
 
 

ORDINE DEL GIORNO 
(OMISSIS)  

 

Variazioni P.A. 2024  

Il Consiglio di Istituto 

VISTO l’art. 10 del Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n.  129, 
recante ad oggetto «Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Programma annuale per l’esercizio finanziario 2024, approvato 
dal consiglio di istituto con delibera n. 5 in data 24 gennaio 2024; 

VISTA   la proposta di variazione avanzata dalla D.S.; 

CONSIDERATO che occorre modificare il programma annuale per maggiori 



entrate che si sono verificate e/o per allineare la 
programmazione iniziale ai reali incassi effettivamente eseguiti; 

  

All’unanimità dei voti espressi nei modi e termini di legge dai componenti presenti, come si 
evince dal verbale della seduta e condivise le finalità formative 
 
 

D E L I B E R A 
 

di approvare le seguenti variazioni: 
 

N. Movimentazione Importo Descrizione Movimentazione 

10 4159.36 Maggiori contributi volontari a.scol. 2024/2025 

11 8843.67 A.F. 2024 -Assegnazione 4/12 funzionamento amministrativo didattico. Nota 

MIM Prot. 36704 del 30/9/2024 

12 1666.67 A.F. 2024 -Assegnazione 4/12 Revisori dei Conti per la Scuola Capofila. 

Nota MIM Prot. 36704 del 30/9/2024- ? 1.666,67 

13 3217.20 A.F. 2024 -Assegnazione 4/12 PCTO. Nota MIM Prot. 36704 del 30/9/2024- 

? 3.217,20 

14 1284.91 A.F. 2024 -Assegnazione Risorse ex art. 8 D.L. 104/20213-Percorsi di 

orientamento per gli studenti Nota MIM Prot. 36704 del 30/9/2024- ?1284,91 

15 1725.00 €1725,00 DL ECCELLENZE 2024 ATBA 2024/0430/07/0 

 
Con Decreto della Dirigente Scolastica, le programmazioni definitive delle Entrate e delle 
Spese del P.A. 2024, risulteranno così modificate: 
 

ENTRATE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

03|01/01 Finanziamento per funzionamento 

amministrativo e didattico 

17.238,00 0,00 8.843,67 26.081,67 

03|01/02 Finanziamento per Compensi ai Revisori 

dei Conti 

3.333,33 0,00 1.666,67 5.000,00 

03|01/03 Finanziamento per PCTO-Percorsi per le 

Competenze Trasversali e 

l'Orientamento 

7.516,06 0,00 3.217,20 10.733,26 

03|01/05 Risorse ex art. 8 D.L.104/2013-Percorsi 

di orientamento per gli studenti 

0,00 0,00 1.284,91 1.284,91 

03|06/04 Finanziamento Eccellenze (100 e lode) 0,00 0,00 1.725,00 1.725,00 

06|01/02 Contributi volontari per innovazione 

tecnologica 

20.130,00 0,00 4.159,36 24.289,36 

    20.896,81  

 
 

 
 
 

 

SPESE 

Aggr./Voce/Sottovoce 

PREVISIONE 

INIZIALE 

MODIFICHE 

PRECEDENTI 

MODIFICA 

ATTUALE 

PREVISIONE 

DEFINITIVA 

A|03/01 Funzionamento Didattico 175.160,15 2.085,88 16.012,94 193.258,97 

A|03/02 Spese di Personale 19.992,10 0,00 1.666,67 21.658,77 

A|04/01 PCTO- Percorsi per le Competenze Trasversali e 

l'Orientamento 

11.482,49 0,00 3.217,20 14.699,69 

    20.896,81  



Avverso la presente deliberazione è ammesso reclamo al Consiglio di istituto da parte di 
chiunque vi abbia interesse entro il quindicesimo giorno dalla pubblicazione all’albo della 
scuola. Decorso tale termine la deliberazione diviene definitiva e può essere impugnata 
esclusivamente con ricorso giurisdizionale al TAR competente o con ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, rispettivamente nel termine di 60 e di 120 giorni. 

 
 

OMISSIS 

 

Esauriti gli argomenti all'ordine del giorno la seduta é tolta alle ore 17.30. 
 
 
    LA DOCENTE VERBALIZZANTE                          LA PRESIDENTE 
       Prof.ssa Ezia LAMPARELLI                               Dott.ssa Gabriella VERNICE 
                                                                                                             (Firma autografa a mezzo stampa – Art. 3 comma 2 del D.lgs 39/1993) 

 


